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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 22-03-2022

Godkendt.



Punkt 2: Forslag til Kommuneplan 2022-34 i BSU

21/31270

Resumé

Kommuneplanen er den samlende, koordinerende og tværgående helhedsplan for den fysiske udvikling af kommunen.
Kommuneplanen har betydning for alle direktørområder og er administrationsgrundlag for hele forvaltningen.

 

Den 20. december 2021 vedtog Byrådet at offentliggøre forslag til Kommuneplan 2022-34. Forslaget findes her:
https://kommuneplan.esbjergkommune.dk/forslag. Forslaget er i høring frem til søndag den 3. april 2022.
Økonomiudvalget har den 21. februar 2022 besluttet, at alle fagudvalg skal præsenteres for forslaget og dermed få
lejlighed til at drøfte det.

 

I høringsperioden afholdes der en lang række interne forvaltningsmøder og ni borgermøder. Formålet med møderne er at
højne kendskabet til og involveringen i kommuneplanlægningen og på den måde yderligere understøtte kommuneplanens
koordineringspotentiale.

 

Økonomiudvalget har indstillet, at Børn & Skoleudvalget drøfter forslag til Kommuneplan 2022-34. Stadsarkitekt Morten
Harder fremlægger sagen.

Sagsfremstilling

Kommuneplanen omsætter de store linjer fra verdensmålene, landsplanlægningen, Vision 2025 og fra den seneste
planstrategi til konkret politik, fysisk planlægning og handlinger for alle sektorer. Den 12-årige planperiode giver et
tidsperspektiv, der kan vise, hvordan den udvikling, der ønskes politisk, bliver udformet i praksis. Kommuneplanen skal
forene, samordne og koordinere ønsker og interesser i alle dele af kommunen; geografisk, eksternt og internt.
Kommuneplanen og sektorplanlægningen udmøntes i konkrete handlinger og handlingsplaner, der spiller ind i den årlige
budgetlægning.

 

Den politiske involvering i udarbejdelsen af kommuneplanrevisionen var planlagt til at foregå i foråret 2020
kulminerende med en nordisk workshop og et temamøde i byrådet. Hele dette forløb blev aflyst på grund af corona og
Økonomiudvalget besluttede at skubbe den planlagte proces til foråret 2021. Her lykkedes det at gennemføre den nordiske
workshop (godt nok virtuelt) og byrådets temamøde blev afholdt i rådhushallen den 7. juni. Med dette afsæt blev
revisionen færdiggjort og afleveret til politisk behandling i slutningen af 2021, hvor Plan og Miljøudvalget,
Økonomiudvalget og Byrådet godkendte offentliggørelsen af kommuneplanforslaget. Forslaget forventes at blive lagt op
til endelig vedtagelse før sommerferien 2022.

 

Forslag til Kommuneplan 2022-34 er opdelt i over 30 forskellige temaer. De mange temaer kan samordnes på følgende
måde:

Den levende by
Kultur og oplevelser
Byroller
Boligudvikling
Grønne områder
Erhvervsudvikling
Grøn omstilling
Det åbne land
Klimatilpasning
Miljøområdet
Velfærdsområdet

https://kommuneplan.esbjergkommune.dk/forslag


 

Planstrategi 2022-34 havde et stort fokus på udvikling af mere levende bymidter og bykerner især i Esbjerg. Den levende
by bliver dermed et hovedtema, der går igen og bliver behandlet på tværs af en meget stor del af kommuneplanens temaer.
Det samme gælder klimatilpasningen og den grønne omstilling, hvor forslaget afspejler en udvikling, der løber rigtigt
stærkt lige nu. Andre temaer som bolig- og erhvervsudvikling, grønne områder og det åbne land er traditionelle
kommuneplantemaer, der altid er med, og altid er relevante og meget vigtige for kommunens udviklingsmuligheder.
Byroller er et statsligt initieret tema som fylder en del denne gang, og blandt andet har givet anledning til en stillingtagen
til byrollerne i Esbjerg Kommune. Miljøområdet, velfærdsområdet og kultur og oplevelse sammenfatter en lang række
interesser i kommuneplanen, hvor der arbejdes for at fremme sektorplanlægning og dermed den tværgående koordinering.
Alle disse temaer er sammenflettet i kommuneplanens tekster og kort på en måde, hvor en enkelt lille ændring ét sted kan
have konsekvenser i alle mulige retninger.

 

Dagtilbuds- og skoleområdet har gennem årene udarbejdet en del sektorplaner senest suppleret med nogle store
masterplaner, der har været vigtige for at give et overblik over kommunens tilbud. Skoler og dagtilbud er offentlige tilbud
af meget stor betydning for kommunens boligudbygning og byudvikling, hvorfor gode sektorplaner, der også varetager de
politiske interesser på området, er meget vigtige. Børn- og Ungepolitikken og Steam Agenda sætter således retningen for
en sektorplanlægning, der sikrer en rettidig omhu både i budgetlægningen og i arealplanlægningen. Sektorplanlægningen
er dermed ikke blot en garanti for forvaltningens tværgående samarbejde, men også en garanti for, at de vedtagne politiske
målsætninger på området står som ledetråde for de løsninger der vælges.

 

Med kommuneplanforslaget er der, på baggrund af et godt samarbejde med sektoren, udpeget en støjbuffer omkring
udeområder/legepladser ved dagtilbud, skoletilbud og fritidstilbud til børn og unge. Støjbufferen er et redskab til at
forebygge støjkonflikter med planlægning, hvilket vil være til direkte gavn for den fremtidige huskøber og samtidig vil
tage lidt af presset på Esbjerg Kommunes miljøafdeling.  

Vision 2025

Kommuneplanforslaget understøtter Vision 2025 og ligger inden for rammerne af den på alle nedenstående emner:

Velfærd: Energi til det gode liv

Energi i hverdagslivet
Livskvalitet og sundhed
Kulturlivet i by og natur
Fællesskab og mangfoldighed
Grønt liv og bæredygtighed

Vækst: Energi til udvikling

Flere borgere
Esbjerg som attraktiv uddannelsesby
Bæredygtig EnergiMetropol
Nordeuropas digitale knudepunkt
En stærk turistdestination ved Vadehavet
Optimale vilkår for iværksættere

Visionen sætter en overordnet retning for hvor kommunen skal hen. Den retning er det væsentligt at fastholde over en
årrække for at realisere visionen.

Lovgrundlag, planer mv.

Planloven

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget

Planmæssige konsekvenser



Kommuneplanen er relateret til alle planrelaterede temaer og projekter. De planmæssige konsekvenser fremgår af den
medfølgende miljørapport. Miljørapporten ligger sammen med de høringsorienterede oplysninger til
kommuneplanforslaget på Esbjerg Kommunes høringsportal: https://www.esbjerg.dk/politik-og-demokrati/hoeringsportal/

 

Helt overordnet fremgår det af miljørapporten, at der ikke er væsentlige negative påvirkninger som følge af vedtagelse af
Kommuneplan 2022-34 og at planen generelt vil have en neutral/positiv miljøpåvirkning. 

Konsekvenser for andre udvalg

Forslag til Kommuneplan 2022-34 præsenteres i alle fagudvalg for at sikre en bred drøftelse af og involvering i den
fysiske planlægning, der berører det enkelte fagområde.

Høring

Forslag til Kommuneplan 2022-34 er i høring fra den 27. januar til den 3. april 2022. Det giver en ni ugers
høringsperiode.

Vurdering herunder alternativer

Større ændringer i kommuneplanforslaget kan medføre, at forslaget skal ud i en ny høring med efterfølgende ny
vedtagelsesprocedure. Ønskes der ændringer til det nye forslag kan der i stedet igangsætte en efterfølgende
kommuneplanændring. Dette er hvad der forventes at blive tilfældet på det grønne område, hvor ’Sektorplan for park,
skov og friluftsliv’ stadig er i proces. Når sektorplanen er vedtaget, kan dens målsætninger og prioriteringer blive
indarbejdet i kommuneplanen med en kommuneplanændring.

Indstilling

Økonomiudvalget indstiller, at det indstilles til Børn & Skoleudvalget, at forslag til Kommuneplan 2022-34 drøftes.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 22-03-2022

Drøftet.

https://www.esbjerg.dk/politik-og-demokrati/hoeringsportal/hoering?hid=66dd9a82-0b5d-4b92-970c-37cfcd57a6c6


Punkt 3: Frigivelse af anlægsmidler til etablering af ventilationsanlæg i
undervisningslokaler samt lærerforberedelse, Tjæreborg Skole Signatur

22/4276

Resumé

Ved budgetbehandlingen for Budget 2021-2024 blev der afsat et årligt rådighedsbeløb på 5 mio. kr. til forbedring af
skolernes standard og indeklima.

 

Denne sag handler om frigivelse af 3,8 mio. kr. til et anlægsprojekt vedr. ventilation i undervisningslokaler samt
lærerforberedelse, Tjæreborg Skole Signatur.

Projektet gennemføres i to etaper i årene 2022 og 2023.

Sagsfremstilling

I samarbejde med Realdania, Rambøll og Teknik & Miljø, Ejendomme er der udarbejdet en rapport, der beskriver
udfordringer og løsningsforslag omkring indeklima på folkeskolerne.

Endvidere foretog skolerne og skolebestyrelserne i efteråret 2019 en prioritering af opgaverne, jfr. Masterplanen for
Skole.
Signaturskolens 1. prioritet var ventilation i undervisningslokaler samt lærerforberedelse på Tjæreborg Skole Signatur.

I den forbindelse igangsættes der i 2022 et arbejde med etablering af ventilationsanlæg i undervisningslokaler og
lærerforberedelse på Tjæreborg Skole Signatur.

Tidsplan for projektet:

Første halvår 2022: Projektering, udbud og licitation ved ekstern rådgiver.
Andet halvår 2022: Etape 1
Første halvår 2023: Etape 2
Regnskab: august/september 2023.
 

Byggebranchen oplever lige nu store prisstigninger på byggematerialer. Prisstigningerne medfører at projektet bliver
dyrere end tidligere beregnet.

Der er i budget 2022 prioriteret 2.857.900 kr. (2021 priser) til etablering af ventilationsanlægget på Tjæreborg Skole
Signatur.
På grund af prisfremskrivning samt prisstigninger på byggematerialer har Teknik & Miljø, Ejendomme skønnet, at det på
nuværende tidspunkt vil koste 3,8 mio. kr.

 

I budget 2022 er der ligeledes prioriteret midler til renovering af lokaler i bygning L, Bakkevejens Skole Fortuna. Dette
Projekt udskydes til 2023 eller derefter, indtil der foreligger en helhedsplan for Bramming. Samtidig skal der ske en
revision af projektet, da det har vist sig at være et større projekt, end først antaget.

Endvidere er der prioriteret midler til renovering og flytning af undervisningslokaler, Danmarksgades Skole Urban. Da
Danmarksgades Skole Urban er udpeget som pilotprojekt i forbindelse med udarbejdelse af ny Masterplan for Skole
udskydes dette projekt til 2023 eller senere.

Ved en udskydelse af ovenstående 2 projekter kan den ekstra udgift, der bliver til etablering af ventilationslæg på
Tjæreborg Skole Signatur, findes indenfor rammen for indeværende. Det vil dog betyde, at der bliver behov for en
genovervejelse af projektet ved bygning L, Bakkevejens Skole Fortuna.

Økonomi



Der søges om anlægsbevilling på 3,8 mio. kr. i 2022 til etablering af ventilationsanlæg i undervisningslokaler og
lærerforberedelse på Tjæreborg Skole Signatur samt ekstern rådgivningsbistand (projektering, udbud, licitation og tilsyn.)

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Et forbedret indeklima vil formindske gener, symptomer og sygdom, som spænder fra irritation af øjne og slimhinder,
kvalme, svimmelhed, hovedpine, unaturlig træthed samt specifikke overfølsomheds reaktioner.

Kompetencer

 Børn & Skoleudvalget -> Økonomiudvalg -> Byråd.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at det indstilles til byrådet at

1. Der meddeles en anlægsbevilling på 3,8 mio. kr. i 2022 til etablering af ventilationsanlæg i undervisningslokaler og
lærerforberedelse på Tjæreborg Skole Signatur.

2. Der meddeles frigivelse af anlægsbevillingen på 3,8 mio. kr. finansieret indenfor den afsatte ramme for budget
2022.

3. Projektet på Danmarksgades Skole Urban udskydes til 2023 eller derefter og redefineres evt. i forbindelse med ny
Masterplan.

4. Projektet vedrørende Bakkevejens Skole Fortuna udskydes til 2023 eller derefter og redefineres evt. i tråd med
helhedsplanen for Bramming.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 22-03-2022

1. Godkendt.
2. Godkendt.
3. Godkendt.
4. Godkendt.



Punkt 4: Budget 2023-26 - Temamøde

22/1231

Resumé

I budgetstrategien for Budget 2023-26 anmoder Økonomiudvalget de enkelte fagudvalg om at afholde temamøder om
budget 2023-26 i løbet af marts-maj måned.

Der afholdes en række af 3 temamøder i perioden.

Sagsfremstilling

I henhold til budgetstrategien for Budget 2023-26 anmoder Økonomiudvalget de enkelte fagudvalg om at afholde
temamøder.

På temamøderne vil følgende emner bliver drøftet:
 

-         Uundgåelige udgiftsændringer

-         Forslag til understøttelse af strategisk udvikling

-         Projekter der stopper

-         Andre behov / ønsker til budget 2023

-         Forslag til finansiering af udgiftsstigninger

 

Der er planlagt følgende mødeforløb i Børn & Skoleudvalget:

 

Mødedato Indhold

22. marts

Indledende drøftelse af budgetprocessen og budgetstrategien, hvor udvalget
drøfter forventninger og ideer til de kommende møder på baggrund af et kort
oplæg fra direktørerne

 

5. april

3. maj

På disse to møder følges op på drøftelserne den 22. marts og der fremlægges
materialer efter aftale

 

 

 

Uddrag fra budgetstrategien (se også vedlagte bilag med sagsfremstilling til Økonomiudvalgets behandling af
budgetstrategien):

 

Byrådet har med Vision 2025 sat en ambitiøs retning for kommunens fortsatte vækst og

udvikling med fokus på bosætning og branding. Dette er udgangspunkt for budgetlægningen herunder fagudvalgenes
drøftelser.



 

På fagudvalgenes møder i foråret gives der en introduktion til udvalgets fagområder med tilhørende plangrundlag og
økonomi, så udvalgene har et godt grundlag for at drøfte budget.

 

Økonomiudvalget anmoder fagudvalgene på møder i foråret om at drøfte strategisk udvikling på deres respektive
områder. Fagudvalgene kan udarbejde nye konkrete forslag til understøttelse af den strategiske udvikling eller ændret
serviceniveau. Fagudvalgene bedes prioritere ændringsforslag, der er nødvendige og uafviselige. Fagudvalgene skal
fremsætte forslag til kompenserende besparelse eller finansiering, hvis ændringsforslagene medfører øget drift.

 

I det nuværende budget er der projekter, som udløber. Fagudvalgene bedes derfor indstille til Forhandlingsudvalget om
projekterne på deres områder skal stoppe, eller om der skal tilføres nye midler til projektet.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

1. Børn & Skoleudvalget drøfter proces i udvalget for budget 2023-26

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 22-03-2022

Drøftet.

Bilag

Budget 2023-26 - Budgetstrategi



Punkt 5: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Årshjul 2022 – Børn & Skoleudvalget
2. Orientering om kapacitet i dagtilbud, Bramming
3. Handicaprådet anmoder om dialogmøde med Børn & Skoleudvalget
4. Dato for temamøde med Børn & Skoleudvalget – Politisk frisættende ledelse (Lykke Mose) 19. april
5. Spørgsmål fra Ulla Koman vedr. dagtilbud og skole

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 22-03-2022

1. Orientering givet.
2. Orientering givet.
3. Orientering givet.
4. Orientering givet.
5. Orientering givet.

Bilag

Årshjul Børn & Skole udvalget 2022 - 28.02.22.pdf

Børn & Skoleudvalget.pdf

Spørgsmål fra Ulla Koman - 17. marts 2022.pdf



Punkt 6: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 7: Lukket: Underskriftsbilag til godkendelse
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